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سید محمود دعایی، روحانی جوانی بود که مبارزه 
با ظلــم را انتخاب کرد و بعدتر که سیاســتمدار و 
روزنامه نگار شــد و تــا آخر عمر ســلوکی را برای 
کنش های سیاسی و رفتار شخصی برگزید که از او 
تصویری متفاوت و مقبول در میان مردم و گروه های 
مختلف - حتی مخالفــان و منتقدانش – بر جای 
گذاشت. از دوره نوجوانی وارد حوزه علمیه و پس ازآن 
مبارزات سیاسی شــد تا جایی که در سال 1346 
مجبور شــد تحصیلات خود را در خارج از ایران و 
در کشور عراق ادامه دهد. دعایی عهدی طولانی با 
امام بســت و مادامی که امام زنده بود از معتمدین و 
نزدیکان ایشان به شمار می رفت. او به دلیل حضور 
مســتمر و مداوم در کشــورهای مختلف بینشی 
وســیع و بلند و روحیه ای با تساهل و تسامح یافت 
و خاکساری، ساده زیســتی و روحیه مردم داری اش 
زبانزد موافق و مخالف بود. پیام های تسلیت، روایت ها 
و موضع گیری شخصیت هایی با گرایش های سیاسی 
و فرهنگی متفاوت و گاه متضاد در همین روزهای 
پس از درگذشــتش نشــان می دهد که ایشان چه 
سبک زندگی شرافتمندانه و تساهل آمیزی داشته 

است.
دعایی در سیاســت نیز اهل تعامل و تعادل بود؛ 
نزدیکی او به امام گرچه از او چهره ای انقلابی ساخت، 
اما رفتار انقلابی دعایی سنخیتی با رفتارهای انقلابی 
مرســوم امروزین نداشت؛ یکی از صفات بارز دعایی 
که مورد تأیید همگان اســت این بود که نزدیکی او 
به بزرگان نظام و انقــلاب در برهه های مختلف نه 
تلاشی برای سهیم شدن در قدرت و ارتقای جایگاه 
سیاسی اش، بلکه فرصتی برای حمایت و صیانت از 
دیگــران بود. او از اینکه با مخالفان و منتقدان نظام 
رفت وآمدی داشته باشــد، هراسی نداشت و سعی 
در توجیــه یا کتمان این ارتبــاط نمی کرد؛ چراکه 
همیشه تلاشش بر کاهش اختلافات و ایجاد پیوند 
و همبستگی میان شخصیت های سیاسی بود. او به 
انقلاب با تعصب و تنگ نظری نگاه نمی کرد، حتی 
مخالفان و منتقدان نظام نیز بارها و بارها موردعنایت 
و میانجیگری او قرار گرفته اند و بی هیچ ملاحظه ای 
حتی بر میت مخالفان نظام نیــز نماز آخر را اقامه 
می کرد؛ مخالفانی که برخی از هم لباس های او حتی 
در مسلمانی شــان نیز تردیــد می کردند. دعایی به 
سیاست نگاهی اخلاقی داشت و هیچ گاه پا را از دایره 

اخلاق، ادب و مردم داری بیرون نگذاشت.
او که روزگاری در ســال های قبل از انقلاب یکی 
از مهم ترین فعالیت های رسانه ای خود یعنی پخش 
برنامه هــای رادیوی علیه رژیم شاهنشــاهی را بر 
عهده داشت، پس ازانقلاب، علیرغم حضور 24ساله 
در مجلس شورای اسلامی هم زمان در جایگاه یک 
روزنامه نگار، عملکردی اخلاقی و مدارامحور همچون 
شیوه سیاست ورزی اش داشت. مقایسه مشی روزنامه 
تحت نظرش اطلاعات، با رسانه های دیگر وابسته به 
نظام نشان می دهد که رویکرد و عملکرد دعایی در 
روزنامه نگاری نیز همچون عرصه سیاســت ورزی بر 
اساس میانه روی و اعتدال و تساهل و مدارا بود. از سال 
59 تا زمان مرگش در روزنامه اطلاعات بیش از آنکه 
نگاهش به روزنامه تحت نظرش باشد، پدرانه از اهالی 
رسانه حمایت و دفاع می کرد؛ کمتر روزنامه نگاری 
در کشــور وجود دارد که در تنگناهای رسانه ای به 
او رجوع کرده و پاســخ رد گرفته باشد. مشی او در 
روزنامه اطلاعات نشــان می دهد به رغم پایبندی به 
اصول و آرمان های انقلاب، نگاهی سلبی و تنگ نظرانه 
به رسانه نداشت و برای منتقدان و مخالفان نیز حق 
و فرصتی برای ابراز دیدگاه هایشان قائل بود. اگرچه 
احکام صریحی که از شخص امام داشت و اعتمادی 
که از جانب ایشان به وی ابراز می شد، او را از حملات 
تندروهــای انقلابی نما در امان نگه داشــته بود، اما 
جذب و دوستی با بســیاری از این افراد و گروه ها، 
محصول خلق آرام و مدارای همیشــگی خود او نیز 
بود. ویژگی اخلاقی شــاخصی که چند باری برای 
او حاشیه ساز شد، روحیه دیده بوسی و دست بوسی 
ایشان بود؛ همان که از فرهنگ سنتی حوزه و عرف 
فراگرفته بود. روزگاری که به نشــانه احترام به مقام 
یک روحانی و البته موقعیت رئیس جمهور به شیوه 
سنتی دست سید ابراهیم رئیسی را بوسید برخی را 
به این صرافــت انداخت تا این حرکت او را تملق و 
چاپلوســی ارباب قدرت ارزیابی کنند، اما نگاهی به 
ســیره او در دست بوسی از اهالی فرهنگ و هنر؛ از 
محمود فرشچیان تا شفیعی کدکنی نشان داد که 
این حرکت او تنها نمادی است از کرنش و تواضعی 
که ملکه اخلاق و ذهن او شده بود. رفتاری که البته 
از این دایره فراتر رفته و از دانشــجو تا کارگر، معلم 
و پرســتار و... را نیز دربرگرفته بود.کیست که نداند 
علیرغــم روحیه آرام و نرم او، در حیات سیاســی و 
روزنامه نگاری خود جلوتــر از دیگران حرف حق را 
می زد و از دلجویی و حمایت و حتی انعکاس نظرات 

مخالفان شاخص نظام هیچ ابایی نداشت.
ادامه در صفحه 5 

   ولی الله شجاع پوریان
    مدیرمسئول

سرمقاله

یادداشت
احتمال عبور نارضایتی از مصادیق  به مفاهیم

یک( جامعه هنوز از شوک تشخیص اشتباه جنسیت و سپس 
لمس بدون دستکش توله یوزها درنیامده که دو تا از آن ها تلف 
می شوند. جامعه به راحتی نتیجه می گیرد که تیم نجات یوزپلنگ 
ملی دانش لازم و اولیه را ندارد. جامعه هنوز از شوک تلف شدن 
توله یوزهــا و خبر احتمال ناباروری یوز مادر به دلیل ســزارین 
درنیامده که ساختمانی در آبادان فرو می ریزد، جمعیت امام علی 
منحل می شود و هم زمان نوزادی زنده با بند ناف از سطل زباله ای 
در تهران بیرون کشیده می شود. جامعه به راحتی نتایج خودش 

را می گیرد.
دو( مدیریت در این مقوله نه به معنایِ موردیِ نجات یوز مادر، 
یا بیرون آوردن افراد محبوس در زیر آوار متروپل آبادان، ساختن 
ساختمان جدید در محل آن، دلجویی از بازماندگان، یا به سامان 
شدن شرایط آن یک نوزاد است؛ که اگر مدیریت این مسائل با 
حل موردی میســر بود، این روزها ساختمان جدید پلاسکو در 
عواطف مردم جایی داشت. نجات توله یوز نر باقی مانده و مادرش 
ایران نمی تواند راه حل مســئله یوزها باشد. راه حل این مسئله 
دعوت از متخصصان واقعی و استخدام بدون سرک کشیدن در 
زندگی خصوصی آن هاست، نه به کارگیری افرادی که حتی این 
دانش اولیه را ندارند که نباید توله های تازه به دنیا آمده را بدون 
دستکش لمس کنند؛ که اکنون می بینیم نتیجه اش عدم پذیرش 
آن ها از طرف یوز مادر و اســتفاده از شیر نامناسب توسط تیم 
پروژه و مرگ آن هاســت. راه حل فاجعه متروپل آبادان در کنار 
ابراز همدردی از طرف مردم و مقامات، نه بازداشــت و محاکمه 
خاطیان، بلکه اولویت قوانین و ضوابط بر روابط اســت. و راه حل 
مدیریــت بحران نوزادی که از ســطل زباله بیرون می آید عدم 
مزاحمت و تأیید قانونی انجمن های مردم نهاد اســت. آن دسته 
از انجمن هایی که عواطف جامعه بــه روش های کاری آن ها به 

بار نشسته است.
سه( در مورد حوادثی که در مقیاس اجتماعی و ملی برای آن ها 
مویه می کنیم، حتی اگر آن مویه تنها به شکل نق و اعتراض در 
فضای مجازی باشد، دو مسئله مهم وجود دارد؛ یکی عدم اجرای 
قانون و دیگری برنیامدن قانونی صحیح تر و پیش برنده از حادثه 
یا تجربه است، تا به مدنیت و توسعه، پله و معنی داده باشد و از 
تکرار فاجعه جلوگیری کند. خلاصه اینکه بروز حوادث بحران زا 
در کشــور منجر به اصلاح یا بهبود قوانین نمی شوند. مدیریت 
مسائل یک جامعه نمی تواند بدون ایجاد امنیت روانی به سرانجام 
مناسب خود برسد. لازم است این مدیریت به روش هایی منطقی 
و منصفانــه و با به روز کــردن چهارچوب های مراقبتی از طرف 
قوای حاکم همراه باشــد. در غیر این صورت، بدون اقناع افکار 
عمومی، نسبت به مسئولان حس تنفر و خشم ایجاد می شود. 
این احساس نارضایتی در ذهن جامعه، خصوصاً با وجود فشارهای 
اقتصادی روزافزون، از افراد عبور می کند و نوبت را به نارضایتی از 
مفاهیم می رساند و منجر به عدم احساس تعلق به چهارچوب های 
قانونی و عدم پایبندی به رعایت قانون می شود. در ذهن چنین 
جامعه ای، قانون برای ســاختن محیط اطراف آن ها نیست، این 

قانون اگر هم چیزی را بسازد برای رفاه آن ها نمی سازد.

    هاجر اکوانیان
   فعال اجتماعی

یادداشت
چرا اقتصاد ایران سامان نمی گیرد؟!

سازوکار اقتصاد کلان با اقتصاد خرد تفاوت های 
اساســی دارد. این تفاوت در علم اقتصاد تا ســال 
34-1929میلادی چندان درک نشده بود، بعید 
نیست که در کشــورهای درحال توسعه هنوز نیز 
درک نشــده باشــد. بحران بــزرگ اقتصادی در 
آمریکا که پنج ســال به طول انجامید، این تفاوت 
را به نمایش گذاشــت و موضوعات اقتصاد کلان 
با پیشــنهادهای کینز از انگلستان در ادبیات علم 
اقتصاد جا گرفت؛ تا قبل از آن، سطح کلان عمدتاً 
بر پایه اقتصاد خرد اداره می شــد، بــر این پندار 
بودند که اگر ســطح خرد در تعادل باشد و بهینه 
عمل کند، لزوماً ســطح کلان نیز در تعادل است 
و بهینه رفتار خواهد کرد. با رویکرد ســطح خرد، 
رفتــار خانوارها و بنگاه ها در بازار موردمطالعه قرار 
می گرفت و مســائل آن بررسی و حل می شد؛ اما 
خطای ترکیب، عوامل چســبندگی، نقایص بازار 
رقابــت در عمل و غیره، گویای تفاوت های اقتصاد 
جزء با کل اســت. سیاست هایی که در چند دهه 
اخیر در قالب برنامه تعدیل و اقتصاد آزاد اجراشده 
است، سیاست هایی که مبتنی بر خصوصی سازی، 
حذف یارانه ها و عمل به راهنمای قیمت هاست و 
مانند آن، همه ریشه در تفکرات بهینه سازی اقتصاد 
خرد برای سامان دهی اقتصاد کلان دارد. درحالی که 
اساســاً پدیده هایی نظیر بیکاری، تورم، عدم تراز 
پرداخت ها، کســر بودجه دولــت و مانند این ها از 
پدیده هایی اســت که از نارسایی های سطح کلان 
پدیدار می شوند. برای درمان بیماری پدیده هایی 
که از ســطح کلان برمی خیزد، باید سراغ برنامه، 
راهبرد و سیاست هایی در حوزه اقتصاد کلان رفت 
و نسخه آن را با آن رویکرد تجویز کرد. همان طور 
که درمان بیماری ویروسی با غیر ویروسی متفاوت 
اســت؛ درمان ســطح خرد مانند زیانده شدن یا 
ورشکستگی یک شرکت با درمان تورم و بیکاری 
که ناشی از عدم سازوکار مناسب سطح کلان است، 
کاملاً متفاوت است.متأســفانه به تقلید از مکتب 
نئوکلاسیک و به توصیه بعضی سازمان های بیرونی؛ 
برای مسائلی که عدم تعادل در اقتصاد کلان به بار 
آورده است، سراغ راه حل های اقتصاد خرد رفته ایم. 
نمی توان کســر بودجه دولت و تورم ناشی از آن یا 
بیکاری، عدم تراز پرداخت ها، بومی نشدن صنایع 
و ســایر موارد دیگر ازاین دست را، با حذف یارانه، 
کارکرد راهنمای قیمت ها و خصوصی سازی، بدون 
توجه به اسباب انسانی و اجتماعی آن، همچنین 
فضای کار ترمیم کرد؛ کمااینکه بیش از 3۰سال این 
روش نتیجه نداده است! می توان برای کارآمد سازی 
اقتصاد سطح خرد، سراغ خصوصی سازی رفت، اما 

آیا می شود بدون توجه به راه اندازی شرایط بازار آزاد 
رقابتی از آن نتیجه گرفت؟! بنگاه ها فضا و محیط 
فعالیت می خواهند تا کسب وکارها در آن شرایط 
به طور سالم در تکاپو باشند. یعنی سطوح خرد در 
دل سطح کلان در سازوکار است. اگر ظرف جواب 
ندهد، مظروف طغیــان می کند. نمی توان امنیت 
برقرار نباشد، مثلاً ثبات قیمت ها و تعادل جمعی 
برقرار نباشد و ملزومات آن ها در دیگر بازارها فراهم 
نباشد، آنگاه انتظار رشد سرمایه گذاری، اشتغال و 
تولید را داشــت. اجزای اقتصاد کلان نیز منقطع 
نیســت. هرگز با سیاســت گذاری صرف در بازار 
کالا- بدون توجه بــه الزامات آن در بازار پول، کار 
و سرمایه - نمی توان در بازار کالا به نتیجه رسید 
و آن را کارآمد ساخت! سال به سال بیکاری و تورم 
و ســایر مسائل و مصائب اقتصادی مثل نامطلوب 
بودن تراز پرداخت هــای غیرنفتی، عدم صنعتی 
شدن درون زا، عدم فقرزدایی و ... را تجربه می کنیم 
و بیماری را وخیم می سازیم، باز از همان نسخه ای 
حرف می زنیم و انتظار درمــان داریم که بارها به 
کار گرفته ایم و نتیجه نگرفته ایم! بانک مرکزی که 
متصدی سیاســت های پولی است، وزارت اقتصاد 
که متولی سیاست های مالی و تنظیم دخل وخرج 
بخش عمومی اســت، بعلاوه سازمان برنامه که در 
واقــع باید متولی تدوین برنامه راهبردی و تنظیم 
منابع با مصارف و نظارت بر حســن اجرای آن ها 
باشد؛ همچنین دستگاه هایی نظیر جهاد کشاورزی؛ 
مسکن، راه وشهرســازی؛ مخابرات و نیرو؛ صنعت، 
معدن و تجارت حتی بخــش روابط خارجی باید 
چنان هماهنگ، معنی دار و توسعه یافته یعنی بر 
پایه عقلانیت و مطالعات علمــی که آینده نگری 
صواب داشــته باشــد، کار کنند تا فضای سطح 
کلان برای کسب وکارهای خرد مناسب شود. این 
فرآیند، پویاســت و ایستا نیست. وجود شوراهایی 
مثل شورای عالی اقتصاد برای تنظیم پیوسته روابط 
این دســتگاه ها از جهت تناسب سیاست هاست. 
کارشناســان خبره مدام بایــد مطالعه کنند و هر 
جا ســازوکاری لنگ می زنــد و می رفت که از کار 
بیفتد یا روند آن کند شود و معضلی را سبب شود، 
صنعت نساجی باشــد یا خوراکی، خودرو باشد یا 
پالایشگاهی، بازار بورس باشد یا کارکرد نظام بانکی 
و نرخ ارز و ...؛ بلافاصله راه حل دهد و آن راه حل از 
جنس آن پدیده یا معضل باشد، نه آنکه مسئله یک 
چیز و راه حل آن بی ربط باشــد. سیاست ها باید به 
هدف اصابت کنند و تأثیرگذار باشند، اگر تا کنون 
موفق نبوده ایم، یعنی به چگونگی معضلات اشراف 
علم نداشته ایم. به تعبیر دیگر؛ شناخت ما، منطبق 
بر پدیده نبوده است! لیَسَ لکََ بهِِ عِلمٌ، )اسراء/36( 
که نسخه های تجویزی درمان نکرده است! امروز نیز 
داروی تکرار که نامش شده جراحی اقتصاد، درمان 
ادامه در صفحه 5  درد اقتصاد ایران نخواهد بود. 

    مراد راهداری
   مدرس دانشگاه

یادداشت
آتش کرونا زیر خاکستر است

روند بیماری کووید در جهان تنها با یک فاصله 
زمانی مشــخص به نسبت معینی در کشورهای 
مختلف مشاهده می شود. حدود 9۸درصد از مردم 
امریکا و اروپا و آسیا در مناطق با سطح انتقال بالای 
کرونا به ســر می برند و به دلیل امتداد و استمرار 
پاندمی کرونا، لغو دستورالعمل های بهداشتی منجر 
به شیوع ویروس و بروز مجدد شرایط سخت کرونا 
شده است. روند بیماری بار دیگر در اروپا و آمریکا 
رو به وخامت گذاشته شــده است و روند بستری 
شدن به دلیل ابتلا به کووید19 در افراد ۷۰سال 
به بالا در ایالات متحده آمریکا رو به افزایش است. 
 BA4 در حال حاضر ویروس اومیکــرون از نوع
و BA5 در آمریکا و اروپا شــایع شــده است. در 
اسرائیل نیز گفته می شود که علاوه بر سویه های 
 ،BA3 و BA2 و BA1 قبلی اومیکرون مثــل
سویه دلتا شایع شده است. یکی از بنیان گذاران و 
مدیر ارشد پزشکی TeleMed2U درباره ظهور 
واریانت  های جدید ویروس کرونا و افزایش موارد 
ابتلا در سراسر آمریکا می گوید: »همه گیری کووید 
هنوز به پایان نرســیده است. مردم فکر می کنند 
اعلام این که از مرحله همه گیری به مرحله اندمیک 
حرکت کرده ایم همه چیز حل وفصل شده، که این 
تصور نادرســتی است. یک بیماری، زمانی بومی 
می شود که به طور منظم در بین جمعیت، یافت 
و مداوماً در سطح پایه یافت شود. علاوه بر چندین 
نشانه رایج از کروناویروس مانند سرفه، احساس 
خستگی و بدن درد، علائمی مانند: آبریزش بینی، 
تنگی نفس، اسهال، درد یا فشار مداوم در ناحیه 
قفسه ســینه، مه مغزی، تب بالای 39.4درجه 
سانتی گراد، احســاس خراش در گلو و گلودرد، 
حالت تهوع شدید، درد چشم و مشکلات پوستی 
وجود دارد که به اندازه کافی موردتوجه قرار نگرفته 
است، و با این اطلاعات، پیروی از اصول بهداشت 
عمومی، انجام یا تکمیل واکسیناسیون، استفاده از 
ماســک در مناطقی با نرخ پایین واکسیناسیون، 
سفر نرفتن، رعایت بهداشت سروصورت و دست، 
رعایت فاصله اجتماعی و دوری از ازدحام ازجمله 
راهکارهایی اســت که ابتلا بــه کووید را کاهش 

می دهد.«
در ایــران نیز هم زمان با عــادی انگاری کرونا 
و خــروج از پاندمی در کشــورهای جهان، لغو 
پروتکل های بهداشتی از سوی دولت و مردم در 
دســتور کار قرار گرفت و در ابتدای سال جاری، 
دستورالعمل های بهداشــتی ازجمله استفاده از 
ماســک و فاصله گــذاری فیزیکی-اجتماعی در 
مســافرت های نوروزی و ســفرهای مناسبتی و 

همچنین محیط های آموزشــی مانند مدارس 
و دانشــگاه ها به دست فراموشــی سپرده شد و 
حتی از ســوی وزارتین آموزش وپرورش و علوم 
و تحقیقات، اصل اساســی کنتــرل کرونا یعنی 
فاصله گذاری، به دســتور ستاد دولتی کرونا لغو 
شــد. عادی انگاری وضعیت کرونایی کشور برای 
مــردم تا جایی پیش رفته اســت که هر یک از 
رسانه های اصولگرا و اصلاح طلب در داخل کشور، 
از »آتش زیر خاکســتر کرونــا« تحت عناوینی 
چون: »آتش بس کرونا«، »کرونا در کما«، »کرونا 
خاک شــد«، »کرونا در خط پایان«، »شکست 
کرونــا با وجــود تحریم و شــایعه«، »روز صفر 
کرونــا« و »مرگ کرونا« یــاد می کنند. با وجود 
چنین تیترهای رنگارنگ و غلط انداز رســانه ها 
در ایران، به نظر می رســد حقیقــت و ماهیت 
ماجرای کووید برای مقامات سیاســی و سلامت 
کشورمان به درستی تبیین شده باشد که شرایط 
فعلی بیماری نمی تواند محلی برای عادی سازی و 
عادی انگاری باشد؛ آنجا که خود ماسک ها را کنار 
نمی گذارند و وضعیت استقرار مردم و مسئولان 
مملکتی در مراســم ارتحال امــام خمینی )ره( 
به گونه ای تعریف می شود که برخلاف آنچه این 
روزها در جامعه و محیط های آموزشی نسبت به 
لغو اصل فاصله گذاری اقدام شده است، سلامت 
کرونایی مقامات کشور از طریق تفکیکی که به 
اسم مسائل امنیتی صورت می گیرد، در اولویت 
اســت و فاصله گذاری و اســتفاده از ماسک در 
قسمت مســئولان اتفاق می افتد، اما ازدحام در 
قسمت اســتقرار عموم مردم و صفوف ایشان به 
چشــم می خورد و پروتکل های بهداشتی هم به 
محاق می رود.شــرایط صفر کرونایی کشــور در 
حالی تبلیغ و اطلاع رسانی می شود که متأسفانه 
تکلیف کشــورها دربــاره ویــروس کرونا اصلًا 
مشخص نیســت و این ویروس همچنان بسیار 
عجیب وغریب رفتار می کند. زمانی  می توان جشن 
پایان کرونا برپا کرد که نه مورد جدیدی و نه به 
مدت طولانی فوتی وجود داشته باشد. مرتب در 
رسانه های اصولگرا و حامی دولت عنوان می شود 
که دولت سیزدهم توانست با تلاش جهادی و نه 
تصویب FATF، آمار فوتی های کرونا را به صفر 
برساند، این در حالی است که آمار فوتی کرونا در 
عراق مدت هاست صفر شده و هیچ گاه این کشور 
جشن نگرفته است. در حالی در ایران جشن روز 
بدون کرونا گرفته شده که در کشور عراق مدت ها 
می شود آمار فوتی کرونا صفر شده است. درست 
در زمانی که جشــن روز صفر کرونا در ایران برپا 
می شــود، سه، هفت و دو شــهروند در روزهای 
پــس ازآن فوت می کنند و احــدی از مقامات و 

رسانه های وابسته به روی خود نمی آورند.
ادامه در صفحه 5 

    محمدرضا محبوب فر
   کارشناس حوزه سلامت

در حالی افزایش قیمت گوشت شدت 
گرفته که حدود 2 میلیون و 500 هزار 

نهاده دامی در بنادر دپو شده است

پشت پرده گرانی 
محصولات پروتئینی 

غرب پشت اوکراین را 
خالی می کند

پس از40 سال هنوز معیار 
انتخاب معلوم نیست

 جزییات حمله سایبری
 به شهرداری تهران

7

2

3

4

22

2و3

 سال ششم _ شماره 1950 _ 8 صفحه _ قيمت  2000 تومانچهارشنبه18خرداد 1401_8ذیقعده  1443_8ژوئن 2022

 سکوت دولت و مجلس درباره
 وضعیت ایران در عرصه بین الملل

   پرویز ورجاوند؛ ایران دوست بزرگ
 حمیدرضا حکیمی هنرمند مجسمه ساز 

درگذشت
 مسجد کبود؛ بنایی که نادرشاه تکمیل کرد

 ماهی ها را به کوسه تبدیل نکنیم
 تاکسی کاملا خودران در سن فرانسیسکو 

مجوز گرفت
 ثبت جهانی اختراع محقق ایرانی درباره 

حذف نیترات از آب
 روزی که »چارلز دیکنز« درگذشت

گوناگون
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